- 1 -

关于印发《北京市便民店建设提升三年行动计划》的通知

京商生活字〔2019〕13 号

各区人民政府、各有关单位：

经市政府同意，现将《北京市便民店建设提升三年行动计划》

印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

特此通知。

北京市商务局

北京市公安局

北京市民政局

北京市财政局

北京市生态环境局

北京市住房和城乡建设委员会

北京市农业农村局

北京市市场监督管理局

北京市国有资产监督管理委员会

北京市人民防空办公室

国家税务总局北京市税务局

 - 2 -

北京市城市管理综合行政执法局

2019 年 8 月 8 日

附件

北京市便民店建设提升三年行动计划

便民店(特色小店)主要是指单体便民小商店，包括蔬菜零售、

便利店(社区超市)、早餐、家政服务、美容美发、洗染、快递、便

民维修等基本便民商业功能的网点，是现代城市不可或缺的组成

部分。为更好地满足首都市民对日常用品的便利性、宜居性和多

样性消费需求，特制订本行动计划。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习

近平总书记对北京重要讲话精神，准确把握生活性服务业的商业

性和公益性双重属性，坚持政府引导、市场主导，着力推进便民

店“规范化、连锁化、便利化、品牌化、特色化、智能化”发展，

更好地满足首都市民便利性、宜居性和多样性消费需求，为建设

国际一流的和谐宜居之都提供有力支撑。

二、主要目标

 - 3 -

争取用三年左右时间，实现本市每个社区蔬菜零售、便利店

(社区超市)、早点、美容美发、维修、家政等基本便民商业服务功

能全覆盖，连锁便利店 6400 个左右，达到每百万人拥有连锁便

利店数量 300 个左右，培育蔬菜零售等八类业态 1 万个左右的标

准化便民店，支持发展一批有北京特色、市民欢迎的特色小店，

使北京的便民服务程度达到国内一流水平。

——2019 年，新建便民店 1200 个左右，其中新建连锁便利

店 700 个左右，实现每百万人拥有连锁便利店数量 240 个左右；

新建蔬菜零售网点 70 个左右、早餐店 150 个左右、家政等其他

五类业态 280 个左右。出台特色便民店支持政策，推动各区进行

标准宣贯和引导培育一批特色便民店。培育 2000 个以上的标准

化便民店。

——2020 年，新建便民店 1500 个左右，其中新建连锁便利

店 700 个左右，实现每百万人拥有连锁便利店数量 270 个左右；

新建蔬菜零售网点 80 个左右、早餐店 160 个左右、家政等其他

五类业态 560 个左右。培育 4000 个左右的标准化便民店。

——2021 年，新建便民店 1500 个左右，其中新建连锁便利

店 700 个左右，实现每百万人拥有连锁便利店数量 300 个左右；

 - 4 -

新建蔬菜零售网点 80 个左右、早餐店 160 个左右、家政等其他

五类业态 560 个左右。培育 4000 个左右的标准化便民店。

三、重点任务

(一)拓展便民店设施空间

发挥好政府作用，做到“五个一批”。通过规划配置一批，

特别是规划中已经明确的便民设施配置指标要落实到位；在“疏

解整治促提升”专项行动中改造提升一批，便民店尽可能保留，

菜场尽可能不拆；利用疏解腾退空间补上一批，便民服务设施不

足的地区，腾退空间应优先发展便民店，包括利用地下空间(含普

通地下室和人防工程)开便民店；安排国有商业设施发展一批，鼓

励国企按规划和需求自办或将自有土地房屋优先出租给便民服务

企业；运用政策手段扶持一批，支持各区政府从市场租用一些空

间用于便民店建设。(主责单位：各区政府，市商务局、市国资委、

市人防办、市住房城乡建设委、市市场监督管理局)

(二)加大便民店补短板力度

在符合安全的前提下，开放学校、地铁、医院、公园、科技

园区等便民店布局不足区域的空闲资源，推进便民服务网点建设。

在便民服务设施不足区域，探索利用厢式智能便利设施、自动售

 - 5 -

卖设施、蔬菜零售车、移动餐饮售卖车等完善社区便民服务。利

用原有供销网点，支持连锁便利店企业在农村布局发展，建立健

全镇村两级便民服务体系。(主责单位：各区政府，市商务局、市

农业农村局、市城管执法局、市市场监督管理局)

(三)扩大便民店商品服务搭载

支持开发自有品牌，引入定制商品，拓展与电商平台合作渠

道，扩大商品经营范围。支持具备条件的便民店增加早餐、蔬菜、

针头线脑、简餐主食制售、机制饮品制售以及果蔬生鲜、乙类非

处方药、二类医疗器械、图书音像报纸杂志等商品零售。鼓励便

民店增加小物维修、代收洗衣、代收代发、复印传真、照相扩印、

充电宝租用、提供雨伞等便民服务功能。支持便民店 24 小时营业，

设置就餐和读书区、开放卫生间，完善老年卡、刷脸、网络等新

型支付结算。(主责单位：各区政府，市商务局、市市场监督管理

局、市生态环境局、市民政局)

(四)拓展便民店社会服务功能

适应构建和谐平安社区需要，建设以便民店为主体的“熟人

社会”，在便民店引入公益宣传、社区服务等功能，创建汇聚家
预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_5308